CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício Gabinete nº 5/2022

Ilustríssimo vereador GUILHERME BIANCO, autor do requerimento
n.º 11/2022 para realização de Audiência Pública (debater sobre o PL 11/2022).

O Vereador DR. MARCOS GARRIDO, no uso de suas atribuições regimentais e

considerando a Audiência Pública a ser realizada às 18h30min do dia 02 do mês

em curso a qual versa sobre a Instituição do Passaporte da Vacina em nosso

Município (Projeto de Lei n.º 11/2022), vem expor fatos e requerer o que segue:

Ilustre Vereador!

Considerando que a audiência pública em questão tem por escopo aprofundar os

debates, dirimir dúvidas, prestar esclarecimentos técnicos para formação ou

aprofundamento da compreensão da sociedade e de nos próprios vereadores sobre o

Projeto de Lei n.º 11/2022 através do qual o Chefe do Poder Executivo Municipal

pretende instituir  Passaporte da Vacina em nosso Município;

Considerando que para o desiderato acima exposto e considerando que serão os

vereadores que resolverão o destino do referido PL (aprovação, rejeição ou

modificação) é extremamente importante que esses parlamentares, diante da

responsabilidade que lhes compete, sejam amparados e municiados de subsídios

técnicos e clínicos de especialistas e autoridades sobre a temática e a tônica dos debates

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

a fim de que nós – vereadores – possamos formar nossos juízos de opinião sobre a

pauta em questão e, com isso, votarmos de forma segura consoante nossas convicções.

É salutar para o amadurecimento da compreensão dos fatos e formação da opinião da

sociedade e dos vereadores que da mencionada audiência pública compareçam como

convidados para os debates e explanações autoridades médicas, cientistas, técnicos e

especialistas em medicina ou saúde pública com notória reputação, mas com

entendimentos diferentes, divergentes sobre o tema da audiência, ou seja,

convidados que possuem entendimentos e compreensões favoráveis à exigência do

passaporte de vacina e outros que não o sejam.

O tema da audiência pública inevitavelmente “desperta paixões”, a favor ou contra.

O funcionamento da Democracia pressupõe a convivência de entendimentos, opiniões

e visões de mundo divergentes.

Considerando que o autor do requerimento indicou como convidados pessoas

favoráveis à instituição do passaporte da vacina, de extrema importância que também

participem dela aqueles que pensam de modo divergente.

Neste diapasão, este vereador vem respeitosamente requerer que sejam convidados

para participarem da Audiência Pública objeto do requerimento n.º 11/2022 os

seguintes profissionais especialistas:

1 - Dr. Carlos Eduardo Nazareth Nigro

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

CREMESP: 83.726

RQE: 14.883

E-mail: cennigro@gmail.com

Médico formado pela Faculdade de Medicina de Sorocaba, PUC-SP (1994)

Residência Médica em Otorrinolaringologia pelo Hospital CEMA concluída em 1998.

Título de especialista pela ABORL em 1997.

Doutorado em Ciências pela USP (2004)

Ex-professor de Medicina da Unitau de 1998 a 2008,

Artigos científicos publicados em revistas nacionais e internacionais.

Ex-membro do corpo editorial de duas revistas médicas científicas (REVICIENCE e

Revista da Associação Brasileira de Otorrinolaringologia - ABORL), atualmente

revisor convidado da International Archives of Otolryngology;

Diretor da Otorrino Clínica com 11 otorrinos no corpo clínico desde 1997.

Co-fundador da Organização Mundial pela Vida Latino-americana e Fundador da

OMV Brasil (2020)

Co-fundador da Doctors for the World (2021).

2 - Dr. José Augusto Nasser
Graduado pela Universidade Federal Fluminense 1988

Residência em Neurocirurgia pela Secretária Municipal de Saúde da cidade do

Rio de Janeiro 1988-1992

Mestrado defendido na EPM UNIFESP 1998

Doutorado defendendo em 2005 pela EPM UNIFESP

Professor afiliado da Columbia University desde 1993

International member da Cleveland clinic 2003

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Doutor Marcos Garrido
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0606

e-mail: drmarcosgarrido@camara-arq.sp.gpv.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Membro da Sociedade brasileira de neurocirurgia e especialista desde 1994

Membro do American Association of Neurological Surgeons desde 1995

Membro do Congress of Neurological Surgeons desde 1996

Membro do North American Spine Association desde 1998

Membro do MDS movement disorder society desde 1999

Member of ASSFN desde 1997

3 - Prof. Hermes Rodrigues Nery
Especialista em Bioética pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro

e Coordenador Nacional do Movimento Legislação e Vida.

Com a participação de profissionais altamente qualificados com entendimentos

diferentes sobre o objeto da audiência pública está Casa de Leis estará agindo de forma

democrática e contribuindo para a formação da compreensão da sociedade e dos

vereadores responsáveis pela missão de decidir sobre a instituição do Passaporte de

Vacinação em nosso Município.

Valho-me do ensejo para apresentar meus protestos de estima e apreço  todos os

membros desta conceituada Comissão.

DOUTOR MARCOS GARRIDO

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F2P7X0R5E2R4A2V9
		2022-02-01T11:10:50-0300

		2022-02-01T11:10:50-0300

		2022-02-01T11:10:50-0300

		2022-02-01T11:10:50-0300